[image: image1.jpg]&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

0
o
o
N
g
o
o)
o]
o
=2
0
(%]
)
oz

LEI MUNICIPAL Nº 5.260, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
(Projeto de Lei nº 011/2023) – dos Vereadores Paulo Eduardo da Silveira e Danilo Vicente Oliveira da Silva.
Institui o “Dia e a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Bullying Escolar” no Município de Capão Bonito/SP, e dá outras providências.
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o "Dia Municipal de Prevenção e Combate ao Bullying Escolar" a ser comemorado, anualmente, no dia 7 de abril, no município de Capão Bonito/SP.

Art. 2º Fica instituída a "Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Bullying Escolar" a ser realizada, anualmente, na semana em que recair o dia 07 de abril, Dia Nacional de Combate ao Bullying e à Violência Escolar.

 §1º Entende-se como Bullying Escolar todo ato de violência física ou psicológica, intencional e recorrente, praticado por um indivíduo ou grupo contra uma ou mais pessoas no ambiente escolar, com o intuito de intimidá-la, agredi-la ou discriminá-la, caracterizando um processo de vitimização em uma relação assimétrica de poder entre as partes.

§2º O dia e a semana ora instituídos passarão a constar no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3º O "Dia e a Semana de Prevenção e Combate ao Bullying" têm por objetivo conscientizar a população sobre os danos causados pelo bullying e poderão integrar as campanhas institucionais e a programação dos eventos realizados pelo município.

Art. 4º Poderão ser realizadas ações nas escolas no "Dia e na Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Bullying Escolar" voltadas à reflexão, quanto aos problemas psicológicos sofridos pelas vítimas, e à importância do respeito à diversidade no ambiente escolar, podendo compreender:

I - ciclos de palestras;

II - distribuição de materiais de orientação e conscientização;

III - atividades recreativas interdisciplinares;

IV - aconselhamentos individuais e coletivos.

Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas orçamentárias próprias consignadas no orçamento.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 24 de abril de 2023.

                                                DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                                           Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

2